- facultate 321, 10. 336, 1. 404, 15. 410, 20. 415, 10. 430, 5. 10. 432, 15. *cf.* 336, 15. 363, 20. 398, 15. 413, 1. 417, 1; carta donationis 440, 20; per cartam donare, dare 323, 15. 333, 15. 345, 15; per cartam acquirere 438, 10; donativum per cartam recipere 401, 1; cartam reddere 401, 5; cartam recipere 416, 20; donatio non sit sine carta 325, 10; pecunia sine carta donare potest, mancipia et terra, si carta exinde non fuerit, firmum stare non potest 325, 10; homo in infirmitate sine carta donare potest 433, 10. 15; sine carta donare 345, 15; sine carta firmum 433, 15. = *carta libertatis* 427, 1. 430, 5; per cartas liberos dimittere 437, 1; per minutae cartas ingenuum facere, libertate 406, 20. 407, 15. 20. = *carta venditionis* 419, 15; *cf.* 386, 10. — legitima carta 342, 20. 343, 1. 386, 20; cartam firmare 316, 10. 342, 15. 388, 20. 433, 10; cartam propria manu subscribere 398, 20. 399, 1; ad cuius nomen carta scripta fuerit 425, 15. 20. — cartam proferre 343, 1; cartam ostendere 325, 10; cartam in iudicio presentare 386, 20; cartam falsam in iudicio proferre 417, 5; falsam cartam in secreto scribere, in publico aut ante iudicem adducere 375, 10. 15; falso (i. e. falsi) crimen in carta dicere 373, 1; cartam veram esse dicere *ibid.*; dicat, — ut carta falsa carta non saupisset 417, 5; cartam pro falsitatem tenere 386, 20; cartam alterius radere, incendere, fraudare 417, 20; alterius cartam volare 429, 1. *Cf.* brevis, notitia, scripta, scriptura testamentum, instrumentum.
- casa 357, 15; cautionem in suos postes de sua casa indiget 325, 1; cotidiana familia, qui semper in casa cum ipso suus dominus conversant 369, 15; vassallus dominicus de casa sine ministerio 442, 30; domnica casa 442, 40.
- castellum 442, 35.
- castrum 443, 40.
- casu occidere 442, 20; homicidia casu an voluntate facta 398.
- causa 306, 5. 10. 313, 10. 314, 10. 15. 319, 10. 15 *saepius*; legitima causa 438, 10; causas ante iudicem reclamare 309, 10; causas ad principem reclamare 313, 1; causam ante iudicem agere 440, 15; causam ante iudicem vindicare 317, 5; causas christianorum Iudeus iudicare non debeat 394, 15; causa, quae ad religionem pertinet, episcopus debet iudicare 393, 10; causas agere ad milites 313, 10; ad duos iudices de una facultate causam habere 321, 1. 5; si in patria causas finire non possint 310, 1. 5; per sportulum causas errare 414, 5; per primias (praemias) causam deserere 415, 10; causam dilatare 313, 1; causam (post causas finitas) removere 319, 10. 421, 15; causas privatas, h. s. minores 392, 1; causae minores 313, 1. 5; causae maiores 313, 5. 387, 5. 440, 10; alciiores causae 313, 5; criminales causae v. criminalis; suam causam agere posse 328, 1; causam suam ad agendum presente iudice alicui commendare 318, 15; causam menare 322, 1. 377, 1; causam alterius menare 318, 5; procuratores in causis aliorum 318, 10; extraneam causam agere 367, 1; publica causa 308, 20. 360, 1. 390, 1; quod de fescale causa per verbum regis donatum fuerit 379, 25; qui de fescale causa facultatem habuerit 404, 1; fescales causae 355, 1. 389, 1. 438, 1; fiscalis vel curialis causa 396, 10; publicae causae, qui fescales sunt, . . . dominicae causae 385, 20; suas causas defendere 371, 15.
- causare 321, 20. 322, 1. 348, 10.
- causatio 315, 1. 317, 20. 318, 1. 5. 327, 15. 385, 20. 438, 15; per scripta in causatione venire 313, 5.
- causatores 319, 5. 321, 1. 348, 1. 351, 15. 375, 20.
- cautio, cautio = *carta cautionis* 324, 10. 15. 325, 1. 381, 15. 441, 5. 10; cautionem reformare 324, 15.
- cavallus v. caballus.
- cecus v. caecus.
- cedere: rem per scripturas aut per testes c. 350, 5.
- censere: solvant quantum per legem censitum habent 390, 1.
- censio v. cessio.
- censuales: de . . . censualibus, id est scribis 360, 1.
- census 397, 1; census exit de terra, re 327, 20. 383, 10. 15. 404, 1; census de re fiscali, de fescale causa 347, 15. 404, 1; v. fiscus; sine (suo) censu terra comparari (emi) non potest 327, 20. 383, 10. 401, 10.
- centesima, centesima pars, portio 326, 10. 349, 5. 10; caput et centesimam portionem usuras requirat 424, 10.
- cerbisa = *cervisa* 442, 10.
- cessio: de rebus facere cessionem 349, 15; *eadem notione* censio 386, 10.
- christiani 392, 20. 399, 20; christianum mancipium 393, 5; *cf.* Iudaei.
- circinnare solidum 373, 20.
- civicus = *civicus*: libertum civicum Romanum facere 322, 15. (50); civica Romana liberta 422, 30. 436, 1; civica (*ita pro civemque legendum est*) Romana libertas 374, 10; *cf.* civis et *infra* *Corrigenda*.
- civis: pena iudicis vel civium 308, 20; civis Romanus (libertus, ingenuus dignissus) 323, 1. 399, 5. 406, 20. 25. 407, 5. 10; cive Romana ingenua 436, 10; *cf.* civicus.
- civitas 321, 5. 335, 1. 380, 1. 388, 1. 5. 389, 5. 390, 20. 391, 1. 442, 35. 40; seniores civitates 338, 10.
- clamare: puella invita tracta, si non clamaverit 374, 5.
- clericus, clericus 357, 1. 5. 387, 5. 391, 20. 392. 402. 405.
- codicillus, coticillus 342, 5. 343, 5. 437, 1. 5.
- cognitor 318. 413.
- collectio (*sc. infantis*): epistola collectionis 357, 1. 5.
- collegiatus 390, 10. 15. 392, 10.
- collis 372, 1.
- colligere, collegere: turbam manum c. 438, 20. 439, 1; filium adoptivum c. 409, 1; infantem c. 357, 1.
- colonaria familia 351, 20.
- colonus, colona 312, 10. 326, 1. 346, 1. 5. 357, 15. 20. 358, 1—15. 360, 5. 390, 15. 400. 402, 5. 403, 5. 10.
- comestabulus = *comes stabuli* 442, 30.
- comiatus, commiatus = *permissio, concessio*: c. domini 411, 10. 438, 10; c. patroni 407, 5.
- commendacio 438, 5.
- commendare: rem c. 414, 25. 415, 15. 424, 10. 428, 5; causam ad agendum c. 318, 15; negocia c. 415, 20; ad alium patrem se c. 409, 1 (*bis*); se ad alterum commendare 438, 5; filius ad regem vel ad (alterum) patronum commendatus 414, 20. 415, 1. 5. 423, 1. 5; ad principes se commendare 320, 5; filios per manum dare ad alium seniores et eos ei commendare 409, 10; *cf.* emancipare, emancipatio.
- commiscere = *conferre in hereditatem* 354, 1.
- commune: rem in commune habere 424, 20; *cf.* 381, 5. *Cf.* *insimul*.
- concedere de principis donationibus dicitur 339, 15. 428, 5.
- concessio principis 306, 10.
- concubina, concubina 343, 15. 426, 10.
- conducere homines, carras, caballos 347, 5; conducere iudices 348, 15.
- confugere ad ecclesiam 378. 379. 405, 1.
- confugium facere (*in ecclesiam*) 379, 1.
- coniugium 332. 426. 443, 5. 10; = *vir, uxor et liberi* 324, 5.
- coniunctio (*sc. maritalis*) 378, 5; directa c. 332, 5; inter parentes aut iudices vel bonos vicinos coniunctionem facere 333, 1.
- coniungere (?) 392, 10.
- comparare mancipium 329, 15; terram 383, 10. 401, 10.
- componere = *solvere, solutione emendare* 360, 5. 416, 1. 5. 418, 25. 30. 424, 5. 20. 25. 428. 429, 1. 438, 20. 439, 10. 442—444.
- compositio = *solutio* 326, 5. 374, 5. 419. 428, 20; poena vel compositione feriendus 441, 5.
- conprobationem facere inter se (*in iudicio*) 387, 1.
- conrumpencia = *corruptio* 320, 50.
- consensus honorum hominum de ipsa patria; c. illorum, qui in ipsa patria sunt 310, 10.
- consignare 414, 1. 417, 1.
- consiliarius iudicis 310, 20. 311, 1.
- consiliatrix 337, 15.
- consuetudo: longa c. 358, 15. 20.
- consul: leges sine die et consule 305, 15.
- contentio, contentio: res, que in contentione sunt 343, 10; v. contentiosa, incontentiosa.
- contentiosa 362, 1.
- contumax 402, 5. 440, 1.
- convenientia 327, 15. 411, 10. 436, 10; = *carta convenientiae* 316, 15.
- convincere 351, 5. 381, 15. 387, 5. 417, 15.
- copulare 443, 15.
- corrumpere virginem 418, 5.
- cosire 442, 10.
- cotidiana familia 369, 10; cotidiana ancilla 346, 1.
- cotidie in servicio principis adstare 312, 10. 15.
- creditor 325, 1.
- crimen, crimina 337, 10. 367. 367, 5. 377, 5. 15. 25. 378, 1. 387, 5; maior crimen 387, 5; magna crimina 385, 15; capitania crimina 336, 10. 337, 20. 366, 35. 367, 10. 15; magistratus crimen 380, 20. 378, 1; falso (= falsi) crimen 373, 1. 413, 10.
- criminalis causa 376, 10. 395, 15. 392, 5. 393, 10. 402, 1. 5; omnes criminales causae, qui per scripta amallantur 375, 20; *cf.* scripta.
- criminiosum verbum dicere 444, 5.
- culpa 312, 20. 384, 20. 391, 5. 408, 5. 441, 5. 442, 5. 25; minutae culpae 371, 5; gravior culpa 415, 15; graves culpae 371, 10; maiores culpae 444, 15.
- culpabilis 408, 5.
- cura 402, 25; iudiciaria vel cura 389, 5; cura officii 391, 20; cura publica 388, 5. 402, 5; *cf.* de publica causa curam habere 308, 20; *praecipue de officio curialis dicitur* 388, 1. *et interdum cum eo voce curia confunditur; cf.* curia.
- curator 330, 10. 338. 339, 20. 378, 20.

- curia** 355, 10. 388, 5. 10. 15. 402, 10; de curia non exeat (curialis) 372, 20; res non licet de curia extraere 405, 5; serviat pro curie sue debitum 388, 5; *cf.* cura; — *index curiae* 405, 5.
- curialis**, **curiales** 355, 1. 5. 380, 1. 388, 1. 10. 15. 394, 20. 395, 1. 402, 10. 404, 20. 405, 1. 5; curialis, qui fiscum dare debet 328, 15; ante curiales vel plebem gestis affiliatus 353, 5; curiales eas (sc. donationes, dotes) firmare debent 329, 20; ante curiales testes actus illorum plena fuerit 338, 5; gesta apud bonos homines vel curiales testes firmata 362, 15; *cf.* 342, 20. 372, 15. 388, 20; ad iudices vel ad curiales 378, 5; ante iudices publicos aut curiales 328, 1; iudices publici alios curiales, que sub se habent 387, 20; curialis, qui fiscalis est constitutus 396, 10; curialis, qui fiscales causas peragit 355, 1; curiales, qui fiscum aut publicum actum exigent, ad electionem bonorum hominum vel de alios curiales ministerium accipiant 388, 20. 389, 1; curiales publici, qui fiscales actiones habent 402, 10; *cf.* 397, 10. 401, 10; curiales non facta servicia officii 389, 1. 5; curiale officium 405, 1; curialis actio 405, 5; *cf.* 395, 1; curialis causa 396, 10.
- curtis** 442, 35. 40.
- custodia**, **custodia** 368. 370, 25. 384, 15. 439, 20. 25; libera custodia 385, 1.
- custor**, **custode** 368, 1.
- cuticellus** v. **codicellus**.
- damnare**, **damnati** 377, 20. 25. 378, 1. 439, 5.
- damnum** 438, 25; *damnum per animalia factum* 418, 20—30.
- dare**: pro dono dare 364, 15; per scripta, per scripturam dare 323, 15. 333, 15. 20.
- debitor** 312, 20. 325, 1. 381, 15. 411, 1. 413, 20. 419, 15. 423, 15. 20. 425, 20. 25; testes, qui debitores convincant 381, 15.
- debitum** 306, 15. 341, 1. 381, 15. 413, 20. 419, 15. 421—423; pro debito cautionem facere 441, 5; aut de fisco aut alium debitum debere 381, 20; fiscale (aut privatum) debitum 349, 15. 401, 10; fiscus aut publicum debitum 328, 20; servire pro curie sue debitum 388, 5.
- decalvare** 443, 1.
- defendere** 413, 20; causas suas et se ipsum defendendo aliquem occidere 371, 15; defendere libertatem 344, 10. 345, 5.
- defensor** 344, 15. 345, 5.
- degradari** de suo ministerio 444, 15.
- detectare** (sc. de causa) 318, 5.
- demandare** 343, 1; ad verbum demandare 342, 20. 25.
- denominativus** 436, 20.
- directus** v. **directus**.
- diaconus** 402, 10. 405, 5.
- dicere**: contra testamentum aliquid dicere 315, 1; ad ingenuum hominem de suo statu aliquid dicere (= *putare, interpellare*) 316, 5; super aliquem violentiam, causam dicere 370, 15. 376, 10; ad dominum suam inquietudinem clamare et dicere 444, 10; iuratus dicat 414, 15; *cf.* 420, 5.
- dictare** cartulam testamenti 342, 15.
- didiciculus** (diviciculus) libertus 406, 20. 407, 1. 10.
- diginitatem** 309, 5. 319, 5. 359, 15 (bis).
- dilatate** 306, 15. 313, 1. 315, 10.
- dilatatio** 315, 1. 10. 350, 15. 385, 20. 402, 1.
- dilatatores** 380, 15. 20.
- dimittere** = *repudiare* 426, 1. 427, 1; = *moriens relinquere* 322, 5. 417, 1. 434, 10. 20; heredem dimittere aliquem 398, 10; uxor pregnans dimissa 341, 00; tutorem illius dimittere 436, 25; = *manuittere* 399, 5; per libertatem dimittere 346, 5. 10; d. libertum, ingenuum, liberum v. s. *hh. vv.*
- directus**, **directus**: directum iudicium 348, 1. 20. 351, 20. 373, 10. 414, 5. — directum iudicare 431, 20; per directum rem habere 338, 15; contra directum 431, 25; directa (= *legitima*) coniunctio 332, 5.
- discurrere**: huc illucque d. 389, 20.
- discussio** iudicis 391, 10.
- discutere** de crimine 377, 5; discutere et iudicare 313, 1; districtus discutere 369, 15.
- dismentire** 311, 5.
- dispeccionosus** 322, 5.
- dispignorare** 422, 5. 10.
- districtio** iudicis 347, 5.
- distringere** 312, 10; malo ordine de rem distringere aut inquietare 444, 10; districtus (= districtus? districtus?) discutere 369, 15.
- dividere** 324, 1. 403, 5. 430, 25; iudex arbitratorem mittat, qui inter illos (sc. heredes) dividat 419, 10; per mandatum iudicis dividere 434, 15.
- docere**: servum fugire docere 418, 5. = *probare* 316, 5. 321, 15; ad heredes mortui (*donatoris*) legitimam portionem docere 416, 25.
- documentum** 372, 20.
- domesticus** 311, 1.
- dominialis**: terra d. 323, 5.
- Dominicus** dies 360, 15. 368, 10. 442, 1. 10.
- domipicus**, **domenicus**, **domnicus** = *principalis, regalis, sed plerumque episcopalis, ut videtur*: dominicæ causæ 385, 20; terra dominica 323, 45; vassallus dominicus de casa 442, 30; actores de domo dominicis 380, 10; dominica casa 442, 40; regestorium domenicum 435, 1; *cf.* dominicalis. — *dominicum* = *fiscus* 442, 40.
- dominus**, **domnus**: dominus servi, liberti, coloni 322, 20. 360, 5. 400, 5; servum, colonum ante suum dominum accusare 326, 1; comitum domini 411, 10: 438, 10; gratia domini 407, 5; libertus de patrono, servus de domino se excutere non potest 417, 10; iudex (de homine in culpa invento) domino vel ad suo seniore nunciet 377, 5; sacramenta dare per nomina dominorum suorum 316, 20; iuratum domino habere 443, 35. — *domnus* (Remedius episcopus) 442—444.
- domus** 362, 10. 391, 1; qui cautionem habet ad domum (debitoris) veniat 324, 15; domus principum 314, 1; domus dominicæ 380, 10; *cf.* casa.
- donare** 331, 20. 432, 10. 434, 5. 20. 435, 1; per verbum regis donatum 379, 25; per cartam donare 323, 15. 345, 15; per epistolam donare 342, 10; sine carta donare 345, 15. 433, 15; homo in infirmitate positus sine carta donare potest 433, 10. 15; pecunia sine carta donare potest, mancipia et terra qui donaverit, si carta exinde non fecerit, firmum stare non potest 325, 10; *cf.* 362, 10. 15.
- donatio**, **donatio** 361. 362. 441, 1; donatio mortis causa 361, 5; donatio si usumfructum reservaverit 362, 15; ante nuptias donatio 378, 5; donationes nec dotes nuptiales gestas adligatas 329, 20; donatio sponsalicia 331, 15; donatio inter maritum et uxorem 426, 20; donatio non sit sine carta 325, 10; = *carta donationis* 343, 5. 361, 5. 15. 362, 5. 386, 10. 426, 25; carta donationes 440, 20; in donationem (inter maritum et uxorem) omnia nominativum scribere debuit 426, 25.
- donativum** 401, 1. 5.
- donum**: dono dare 364, 15.
- dos**, **dotes** = *significatione Germanica* 330, 5. 331, 15. 333, 5. 16. 336. 337. 10. 15 (1. 5?). 354, 1. 5. 362, 15 (7). 378, 5. 426, 15. 433, 5; dotes nuptiales 329, 20; *cf.* 341, 10 (*Aussteuer* ?); dotibus, qui est inter virum et uxorem 322, 10; *cf.* 336, 15; dos, (quæ) gestis ligata non est 331, 15. 20.
- dossium** = *dorsum* 444, 5.
- duminter** = *mentre* 345, 1. 365, 5. 428, 25.
- ecclesia**, **eclesia**, **ecclesiae** 315, 1. 402, 15. 432, 10. 434, 10; platea ecclesiarum 356, 20; ad ecclesiam confugere 378. 379; actor ecclesiarum (= iudex privatus) 321, 5; dimittere (facere) ingenuum in ecclesia 344, 5. 346, 15. 406, 25.
- ecclesiastica** religio 393, 10.
- electio**, **electio**: (curiales), ad electionem multorum bonorum hominum vel de alios curiales ministerium accipiant 389, 1.
- elegere** 360, 5; iudices elegantur 310, 15; curiales, qui fiscum aut publicum actum exigent, non in occulto elegantur 388, 20. 389, 1; *cf.* electio.
- elevatio** regis 361, 1.
- emancipare** 316, 10. 352, 20. 364, 10. 15. 365, 1. 5. 10. 409, 5; eadem significatione emancipare et mancipare v. s. *hh. vv.*
- emancipatio** 363, 10. 409, 10.
- emendare** 442, 1. 25; e. malicicias 444, 15; episcopum emendatum recuperare 392, 1.
- emere** 327, 20. 389, 15. 20.
- emptio** 327 *sqq.*
- episcopus**, **episcopi** 391, 20. 392, 1. 402, 5. 404, 10. 405, 5; domnus episcopus (Remedius) 442, 20. 40; quod ad religionem ecclesiasticam pertinet, episcopus debet iudicare 393, 10; (episcopi episcopum) iudicare debent et postea episcopum emendatum recuperare 392, 1.
- epistola**: per epistola aliquid donare 342, 10; epistola collectionis 357, 1. 5; epistola rogatoria 441, 1.
- cred. n. hered.**
- eres** (heres? res?) 320, 1. 321, 15.
- expendere** = *expendere* 398, 1.
- estibatio**, **estipula** v. **stipul.**
- etas** v. **ætas**.
- eventio** rei 442, 45; *cf.* adventiones 444, 15.
- exactare** 384, 10; *cf.* exactor, exigere.
- exactor**, **exactores**, **iudex** vel **exactor** 384, 10; exactores fiscales (qui fiscum tollere debet) 383, 10. 15; exactores publici 383, 20.
- excommunicatus** 442, 5; ex. sit et de suas res exist 359, 20.
- excusare** 417, 5; potentes excusare 390, 1.
- excutere**: ex excutere (= *liberare*) de patrono, domino 417, 10; — *excutere* = *flagellus* v. *drachen* 442, 10.
- [exemplaris]**, **estuplaria**: *exemplarias* tollere de testamento 435, 1.
- exenia** 384, 5.
- exheredare**, **exheredare** 321, 10. 15. 410, 10. 431, 25.
- [exhereditio]**, **exhereditio** 410.
- exigere**: qui fiscum regis exigunt 381, 10; publicum exigere 383, 20; *cf.* exactare, exactor.
- exire**: excommunicatus de suas res

- exiat 350, 20; fideiussor exit 416, 1. 5. 423, 10; census, fiscus, tributus de terra exit 327, 20. 353, 10. 15. 397, 1. 403, 1.
- exorbati = *excaecari* 442, 25.
- expositi: De expositis 356.
- extraneus, extraneus, straneus 432, 10; o. iudex 312, 25. 347, 20; extraneam causam agere 367, 1. — extraneus = qui non heres naturalis est 431, 5. 10. 434, 1. 10. 15. 436, 20.
- fabellare, favellare = *fabulare, loqui*: gentiles, qui latinum non favellant 430, 20; male favellant 380, 15.
- fabricare 442, 10.
- facere: iratus faciat 444, 5.
- facultas (sc. bonorum) 306, 15. 314, 15. 321, 5. 327, 20. 25. 339 etc.; pena de facultate aut capitalis 367, 10; si princeps facultatem concessisset 314, 15; de fescale causa facultatem habere 404, 1; intentio de facultate 307, 10; facultatem non emere sine tributum aut censum 327, 20.
- falce batere 442, 10.
- Falsicia v. Falsitia.
- falsare testamentum 435, 5.
- falsitas 356, 15. 20. 439, 10.
- Falsitia, Falsicia, Falcidia 361, 15. 395, 15. 406, 15. 410, 20; cf. legitima portio, quarta.
- falsus: falsa carta 417, 5 (ter); falsa carta aut scriptura 375, 10. 15; scripturae falsae 319, 1; — falsum: falso (= falsi) crimen 373, 1. 413, 10; falsum testimonium 441, 1; falsum facere 372, 15; ad principem falsum suggerere 334, 10.
- familia 324, 1. 15. 344, 15. 431, 20. 437, 5; colonaria familia 351, 20; cotidiana familia 369, 10.
- favellare v. fabellare.
- femina: hereditas ad feminas venire non potest, excepto si masculi non fuerint 435, 15; femina extraneam causam agere non potest 367, 1; femina in filiorum res recipit procuratorem 413, 15; cf. filii, mater; feminae in minore aetate 330, 3. 331, 20. 338, 10; feminae religiosae 404, 10.
- feriae 317, 15.
- ferrum calidum 407, 1. 443, 1.
- festucum, fistucum = *festuca*: festucum levare, reiectare in terram, salivum facere 421, 15; festucum in iudicio coram testibus proferre 421, 20.
- fideiussor 326, 1. 337, 1. 5. 394, 20. 395, 1. 411, 1. 416, 1. 5. 20. 419, 20. 420, 1. 421, 10. 423, 10. 15. 425, 20. 25.
- fides: ingenuus cum bona fide 360, 5; testis, cui fides reprovata non est 387, 15. — fidem facere 416, 1.
- filii: filii naturales 343 sq. 397, 5. 10; n. f., qui nos oronogus dicimus 343, 15; filii legitimi 397, 5. 10; de principe praecceptum tollant, et postea filii legitimi sint 334, 15; filius adoptivus 409, 1; in potestate patris est filius sicut et servus 414, 20; cf. 423, 5; filius familiae *is*; filii familiae, h. e. sine uxore 412, 15; quibus modis filii exeant de potestate patris 409, 5; cf. *is*. 10. 414, 20. 415, 1. 5. 423, 1. 5. 427, 20; filium mancipiare, filium mancipatus 317, 10. 378, 10. 408, 5. 10. 417, 15; filius emancipatus 352, 20; filius in emancipatus *eadem signif.* 362, 20; filius in emancipatus (= non emancipatus) 423, 1. 5. 428, 20. 429, 15. 430, 10; de tutela filiorum matri concessa agitur 338, 10. 15. 395, 5. 414, 15; cf. 384, 1; filia per necessitatem
- vendere 329, 10. 401, 15. 437, 30. 438, 1.
- Antre causas 310, 10. 319, 10. 392, 5. 393, 10. 421, 10; bonorum-personarum iudicia ante principem finiuntur 385, 15.
- firmare: cartam, testamentum, epistolam, gesta etc. firmare 316, 15. 323, 15. 329, 20. 330, 1. 342, 5. 15. 20. 361, 15. 362, 1. 15. 388, 20. 435, 1; cf. cartam firmare s. v. carta; epistola collectionis de manus episcopi vel clericorum firmata 357, 1. 5; ei iudicatum fuerit cartam per sacramentum firmare 386, 20.
- fiscalis, fescalis: fescale beneficium 381, 5; de fescale causa per verbum regis donatum 379, 25; publicas causas, qui fescales sunt 385, 20; causa fiscalis v. causa; iudices aut fescales aut privati 309, 10; fescales indices 347, 15. 392, 10; indices publici, qui fescales causas iudicant vel exigunt 389, 15; curialis, qui fescales causas peragit 355, 1; curialis, qui fiscalis est constitutus 396, 10; aut curiales aut in fescale actione 397, 10; cf. 392, 10; curiales publici, qui fescales acciones habent 402, 10; actor fiscalis 315, 25. 316, 1; fiscalis *ead. sign.* 316, 1; exactores fescales 383, 10. — fescale debitum 401, 10. (*opp.* privatum d.) 349, 15; fescalis colonus, fescale mancipium (*opp.* privatus etc.) 357, 15. 20; cf. 351, 5. 394, 20; ex fescale occasione, pro fescale nomine 377, 20.
- fiscus, fescus 355, 20. 360, 5. 391, 1; fisci vires 360, 10. 395, 1; aliquid a principe de fisco habere concessum 339, 15; si rex rem de fisco dederit 381, 5; curiales, qui fiscum aut publicum actum exigunt 388, 20. 389, 1; illi, qui fiscum regis exigunt 381, 10; exactor, qui fiscum tollere debet 383, 15; res publicas, unde fiscus exit 327, 20; fiscus extunde non exeat 397, 1; curiales, qui fiscum dare debet 328, 15; res sine fisco possidere 347, 15; terra, unde fiscum solvere debeat 383, 15; fiscus aut publicum debitum 328, 20; de fisco aut alium debitum debere 381, 20 (cf. 15).
- flagellatorium 417, 45.
- flagellare 367, 20.
- flumen 422, 20.
- forasticae ambasciae 319, 15.
- forecia 312, 15. 323, 5. 329, 1. 332, 1. 5. 335, 1. 350, 10. 363, 20. 380, 5. 384, 5. 401, 5. 413, 1. 415, 10. 418, 5. 10. 438, 5. 440, 10. 20. 443, 40.
- fraganarius 430, 20.
- fraudare 313, 5. 417, 20. 428, f. 435, 5.
- fretum 321, 5. 345, 5; iudicis fretum 348, 20. 350, 10.
- fugire 400, 5. 418, 5. 443, 40.
- fugitivus: mancipium fugitivum probare 329, 15.
- fundus: hoc est terra 383, 10.
- fur, furones 375, 5. 428. 439, 5.
- furare 424, 20.
- furtivus 430, 15; f., h. e. qui sanam mentem non habet 410, 5; f., h. e. furiosus, qui multum senex est 425, 5. 10.
- furtivus cavallus (= c. *furatus*) 313, 1.
- furtum 411. 428, 1. 15. 429, 5. 443, 45; super furtum comprehendendi 411, 5. 428, 5.
- gaudia publica 360, 20.
- gemelli infantes 436, 1.
- gens barbara 336, 20. 337, 1; de bona gente 392, 1.
- gentiles, qui Latinum non intellegunt 430, 20.
- geniculum = *gradus consanguinitatis*: in quarto geniculo 334, 15.
- gesta, gista 323, 15. 329, 20. 330, 1. 331, 20. 353, 5. 362, 10. 15; gesta, h. e. omnis carta 388, 20.
- gubernare v. gubernare.
- gracia v. gratia.
- gradus: pagare de suo gradu (?) 444, 5.
- gratia, gracia: g. patris 364, 15; g. domini 407, 5; g. de suo seniore 308, 15.
- gubernare, gubernare = *administrare, regere; verbum usurpatur, ubi de rebus minorum a tutoribus vel parentibus administrandis dicitur*; 320, 10. 338. 339. 362, 5. 364, 1. 378, 10. 395, 5. 10. 409, 15. 410, 1. 413, 15. 413, 20. 414, 5. 15. 423, 15. 427, 25. 428, 1. 436, 25.
- gubernatio 414, 10.
- hera = *aera, numerus, caput* 412, 35.
- hereditas, ereditas 415, 25. 435, 10. 15; de legitimis hereditatibus 352 sqq.; hereditas ad feminas venire non potest, excepto si masculi non fuerint 435, 15; hereditas, quod in eius (liberti) carta continet 430, 5.
- heres ex. gr. 306, 15. 354, 25. 435, 15. 20; heredem (sibi) scribere (in testamento) 431, 25. 434, 10. 436, 20; heredem instituere 342, 5. 10. 434, 5. 10; heredem sibi iniungere 343, 5; per cartam heredem dimittere mulierem filium 398, 15. 433, 25. 434, 1. — quarta (porcio, pars), ad heredes reservata (dimissa) 322, 10. 397, 10. 398, 15. 434, 10. 20; ad heredes (sc. donatores) legitimam portionem docere 416, 20; heredes antequam dividant 430, 25; cf. dividere; heredes insimul aliquid habentes 418, 10. 436, 10; — suus heres = *consors*? 318, 1. 5. 328, 10. — heres = qui hereditatem relinquit 315, 20.
- homicida 337, 10.
- homicidium, omicidium 367, 10. 370, 15. 371, 5. 383, 15. 398. 442. 444, 5; in civitate, castello, curte, ubi domus ipse fuerit, homicidium facere 442, 35.
- homines Romani 442, 20; ad duos homines libertatem facere 433, 25; hominem alterius ligare 441, 5.
- honor: serviat pro honore, quod ibi (in alia civitate) recepit 388, 5; honorem vel dignitatem sine principis ordinationem prehendere ad regendum 359, 15; honorem perdat 372, 20; cf. honorare — clerici si honorem (sc. *ecclesiasticam*) non habent 405, 1.
- honorare: coram bono homine honoratus 388, 15; per principem honorati 359, 45; de actu aut dignitate per principem honoratus 309, 5; domus eius (sc. iuniorum in ministerio) honoratum habuit 442, 35.
- hostis, ostis: hostes 349, 15. 439, 5; in hoste (= in *exercituli expeditione*) 427, 15. 430, 10. 15; in armis, h. e. in oste 317, 10.
- idola 392, 20.
- idoneus; idoneus 392, 10; idoneae personae 387, 15.
- incantatores 372, 5.
- incendium 349, 15. 438, 20. 439, 5.
- incestus: de incestis nuptiis, matrimoniis 335. 408.
- incontenciosus: res, qui incontenciosus est 362, 1.
- in commune: rem habere 424, 20.

- incredulus** 417, 10.
incusatus = *accusatus* 436, 15.
indicta publica, privata 360, 20.
induciae 306, 10. 316, 1.
infans 324, 5. 345, 10. 357, 5. 371, 5. 410, 5. 427, 5. 436, 1; infantem pro infante adponere, infans adulter, adpositus 427, 10; infantes ad ingenuitatem trahere 346, 1; infantem vendere 345, 10—20; infantem necare 371, 15.
infidelitas 443, 1. 444, 5.
infructuare 416, 10.
infrmitas 318, 15. 410, 1. 433, 10.
ingenuare 437, 15.
ingenuitas 346, 1. 426, 25. 438, 1. 5; de ingenuitate sua proclamare (reclamare) 345, 10, 20.
ingenuus, ingenua 318, 5. 390, 15. 408, 15. 438, 1. 442, 30, 35. 443, 5; ad ingenuum hominem de suo statu aliquid dicere 316, 5; se ingenuum docere 316, 5; si ingenuus se ad alterum commendaverit 438, 5; ingenuum hominem sine sua voluntate clericum facere 405, 5, 10; ingenui servi facti 356, 15; ingenuum (ingenuam) dimittere (facere) 346, 15. 20. 427, 10. 20. 428, 15. 429, 5. 436. 437, 10; in ecclesia aut ante principem i. d. 346, 15; i. d. in eccl. presente sacerdote et plebe 344, 5; cives Romani ingenui per testamentum, in ecclesia ante plebem, ante principem facti 406, 25; cf. 436, 10; Latinus ingenuus factus per minutas cartas, ante amicos, in convivio 406, 25.
inungere 343, 5.
inmancipare = *emancipare* 362, 20. 365, 5.
inmancipatus = *non emancipatus* 420, 15. 423, 1. 5. 428, 20. 429, 15. 430, 10.
immobilia: in terris, domo sive in mancipiis, qui immobilia sunt 362, 10.
inignorare 395, 10. 422, 10. 423, 20, 25. 424, 5.
inquirere (causam) saepe, ex. gr. 313, 10. 320, 15. 442, 20. 30. 40. 444, 5; per breves debita inquirere non potest 381, 15.
inservire 344, 15, 20.
insimul aliquid habere 418, 10. 425, 1. 436, 10; cf. in commune; insimul perdere 424, 20.
instituire heredem 342, 5. 10. 434, 5. 10.
intento, intento 307, 10. 419, 10. 421, 5. 10. 440, 1. 10.
intrigare 418, 20.
invadere 324, 10. 348, 5. 350, 10. 15. 351, 5; cf. pervadere.
involare = *furare, 'envolare'*; 411, 10. 428, 20. 26. 429, 1.
iratus 367, 1.
Iudei, Iudeus 328, 5. 10. 332, 15. 369, 15. 393, 1. 5. 394, 15; Iudei, qui apud Romanos conversant 313, 10.
index, indices 306. 308—315. 317—321. 324, 15. 327, 1. 332, 15. 20. 334, 10. 335, 15. 342, 10. 343, 1. 345, 15. 348, 1. 349, 1. 350, 10. 356, 1. 361, 1. 366—371. 373—377. 384—389. 391, 1. 20. 392. 395, 15. 403, 5. 408, 5. 409, 15. 413, 1. 10. 410—419. 421, 5. 424, 10. 434, 15. 438—441. 442, 20, 40; indices eleganter 310, 15; testamentum ante iudicem aperitur 434, 25; inter parentes aut indices vel bonos homines coniunctionem facere 335, 1; cf. 332, 15; per verbum, per sigillum ante iudicem venire 440, 1; districtio iudicis 347, 5; mandatum iudicis 434, 15; notitia iudicis 351, 10; iudicis fratrum 348, 20. 350, 10; iudicis consiliarius 310, 20; pena iudicis vel civium 308, 20; potestas iudicium et